
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it

IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 
Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di Alta 
Formazione Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato approvato il relativo 
Statuto;

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale ed in particolare l’art. 45, commi 1, 
3 e 4, ai sensi del quale “In attuazione del disposto di cui all’art. 7 quinquies, 
comma 2, del D. L. 22/2020 (convertito dalla legge n. 41 del 06/06/2020), il 
Comitato Ordinatore di cui all’art. 1, comma 411, della legge n. 145/2018 svolge 
le funzioni ed i compiti degli organi riportati nel presente Statuto finalizzati ad 
assicurare il funzionamento della Scuola Superiore Meridionale (…). Nelle more 
dell’adozione di propri regolamenti (…) la Scuola applica quelli dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II, per quanto compatibili e salve le specificità 
della Scuola. Nelle more dell’adozione del proprio Albo ufficiale on line (…) la 
Scuola assicura la pubblicazione degli atti di interesse generale attraverso la 
pubblicazione degli stessi sull’Albo on line dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II”;

VISTA

VISTA

VISTA

la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 24;

la delibera del Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale n. 
19 del 27/06/2022 con la quale è stata approvata la programmazione per il 
conferimento di assegni di ricerca post-dottorato, ai sensi dell’art. 22 della 
legge n. 240/2010 s.m.i, destinati a studiosi italiani e stranieri in possesso 
di un curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di 
attività di ricerca della durata non inferiore a un anno rinnovabili fino ad 
un massimo di tre anni per il prosieguo della medesima ricerca nella misura 
di n. 40 posti complessivi;

la delibera del Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale 
n.48 del 21/11/2022 con la quale sono stati distribuiti n. 40 assegni di 
ricerca post-dottorato della durata di un anno con possibilità di rinnovo 
per un periodo non inferiore ad un anno ed un massimo di tre anni con un 
importo annuo lordo pari a €. 43.050,00 (€. 35.000,00 oltre il 23% per 
oneri previdenziali) ed è stato assunto il conseguente impegno di spesa, 
come segue: 

 n. 4 assegni di ricerca a valere sui fondi del PNR per ciascuna delle 
seguenti aree di ricerca con individuazione di profili coe-renti con 
la declaratoria citata in premessa:

o  Global History and Governance, in linea con l’ambito di ri-cerca PNR 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.49 del 29-05-2023



n. 5.2.2 Discipline storico, letterarie e artistiche e in particolare 
dell’Articolazione 1. Discipline umanistiche, democrazia e governance;
o Clinical and Translational Oncology, in linea con l’ambito di ricerca 
PNR n. 5.1.3 Biotecnologie e in particolare dell’Articolazione 1. 
Oncologia;
per un totale di n. 8 assegni di ricerca.

 n. 4 assegni di ricerca a valere sui fondi della Scuola Superiore 
Meridionale per ciascuna delle seguenti aree di ricerca:

o Archeologia e culture del Mediterraneo antico (ACMA);
o Cosmology, space science & space technology (SPACE);
o Genomic and experimental medicine (GEM);
o Law and Organizational Studies for People with Disability (LOSPD);
o Mathematical and physical sciences for advanced materials and 
technologies (MPHS);
o Modeling and engineering risk and complexity (MERC);
o Molecular Sciences for Earth and Space (MOSES);
o Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi (TTCL);
per un totale di n. 32 assegni di ricerca;

VISTO  il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.32 del 
21/12/2022 con scadenza al 25/02/2023, relativo al concorso pubblico 
per il conferimento di n. 40 assegni post dottorato per lo svolgimento di 
attività di ricerca, di cui all’art. 1, terzo comma, lettera b) del Regolamento 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II per il conferimento di 
assegni per lo svolgimento di attività di ricerca applicabile alla Scuola 
Superiore Meridionale in virtù del rinvio operato dalle disposizioni 
statutarie della medesima, ed in particolare n.4 assegni di ricerca nell’area 
“Modeling and Engineering Risk and Complexity”;

VISTO l’avviso relativo alla suddetta selezione, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
– 4a Serie Speciale –Concorsi ed Esami - n. 102 del 27.12.2022 e su 
piattaforma Mur avviso N. 226405 con data scadenza del 25.02.2023;

VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 20 del 
09/03/2023 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per 
la procedura di valutazione, per titoli e colloquio, diretta al conferimento 
di n. 4 assegni per lo svolgimento di attività di ricerca nell’area “Modeling 
and Engineering Risk and Complexity”;

VISTI i verbali redatti dalla commissione giudicatrice;

ACCERTATA la regolarità degli atti della procedura di cui trattasi;

SENTITO il Coordinatore dell’area “Modeling and Engineering Risk and 
Complexity” prof. Mario Di Bernardo che ha richiesto l’avvio dei contratti 
dal 01/06/2023 per il dott. Della Pia Alessandro e dal 01/10/2023 per il 
dott. Salzano Davide, per il dott. Petrillo Giuseppe e per il dott. Patsatzis 
Dimitrios;



DECRETA

Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice preposta alla selezione pubblica di n.4 assegni 
per lo svolgimento di attività di ricerca nell’area “Modeling and Engineering Risk and Complexity”;

La graduatoria generale di merito è la seguente:

TOTALE
PUNTI/100

PATSATZIS DIMITRIOS 12/09/1991 CHOLARGOS 78
SALZANO DAVIDE 30/08/1994 NAPOLI 77
PETRILLO GIUSEPPE 05/12/1989 BATTIPAGLIA 75
DELLA PIA ALESSANDRO 04/11/1994 NAPOLI 74
HOOTI FATEMEH 13/12/1989 MASHHAD 69
ZHUANG RUODAN 11/10/1992 ZHEJIANG NON IDONEO

COGNOME NOME  DATA DI NASCITA LUOGO DI 
NASCITA

Pertanto, sono dichiarati vincitori della presente selezione pubblica per il conferimento di n.4 
assegni di ricerca della durata di un anno nell’area “Modeling and Engineering Risk and Complexity” 
i seguenti candidati:

TOTALE
PUNTI/100

PATSATZIS DIMITRIOS 12/09/1991 CHOLARGOS 78
SALZANO DAVIDE 30/08/1994 NAPOLI 77
PETRILLO GIUSEPPE 05/12/1989 BATTIPAGLIA 75
DELLA PIA ALESSANDRO 04/11/1994 NAPOLI 74

COGNOME NOME  DATA DI NASCITA LUOGO DI 
NASCITA

La conseguente spesa è imputata sul Bilancio di previsione della Scuola Superiore Meridionale.
 

Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 
 

Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale 
Prof. Arturo De Vivo 
Firmato digitalmente 



ESTREMI IMPEGNO SUL BILANCIO DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE
Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario anno 2023

BUDGET
Tipo scrittura

n. Vincolo n. Impegno Importo Codice Conto Descrizione 
Conto Progetto

Investimento 172.200,00 euro CA.04.40.04.02.01.01 Assegni di 
Ricerca

Note: a valere sul Bilancio della Scuola Superiore Meridionale


